
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N.  127  DEL  12/12/2025

OGGETTO: RICOGNIZIONE  AI  SENSI  DELL`ART.20  DEL  D.  LGS  N.175/2016  DELLE
PARTECIPAZIONI PUBBLICHE POSSEDUTE DAL COMUNE AL 31.12.2024.

Premesso  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  35/2017  veniva  approvata  la
ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 23 settembre 2016, ai
sensi dell’articolo 24 del decreto legislativo n. 175 del 19 agosto 2016 (Testo Unico in materia di
società a partecipazione pubblica, di seguito TU), come rinnovato dal decreto legislativo n. 100 del
16 giugno 2017, che prevede la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie;

Considerato che:

 una  volta  operata  tale  ricognizione  straordinaria,  occorre,  ai  sensi  dell’art.  20  del  TU,
procedere  alla  revisione  periodica  delle  partecipazioni  detenute,  predisponendo,  ove  ne
ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione;

 che, a tal fine, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 184/2024 del 20/12/2024, si
procedeva  alla  ricognizione  delle  partecipazioni  possedute  dal  Comune  alla  data  del
31.12.2023;

Rilevato che, in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2, impone la dismissione:

 delle società prive di dipendenti e di quelle con numero di amministratori maggiore a quello
dei dipendenti;

 delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da
altre società partecipate o da enti strumentali;

 nel  caso sussista  la  necessità  di  contenere  i  costi  di  funzionamento  e  nel  caso vi  sia la
necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite;

Considerato, inoltre:

 che l’articolo 20 vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione
di un servizio d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei
cinque esercizi precedenti”;

 che è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che siano riconducibili ad
alcuna  “categoria”  tra  quelle  elencate  dall’articolo  4  del  TU  o  che  non  soddisfino  i

  Pag. 1 di 3



“requisiti” di cui all’articolo 5, commi 1 e 2, del TU;

 che il  TU prevede  anche la  chiusura  delle  società  pubbliche  il  cui  fatturato  medio,  nel
triennio precedente, sia risultato inferiore a un milione di euro;

Ritenuto procedere alla revisione periodica delle partecipate, possedute dal Comune alla data del
31.12.2024;

Acquisito il parere dell’Organo di Revisione, giusto verbale n. 48 del 15/12/2025;

Acquisiti  sulla proposta i  pareri  favorevoli  resi  in ordine alla regolarità  tecnica e contabile  dai
Responsabili di servizio competenti ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

Con votazione ______________

DELIBERA

1.  DI APPROVARE  ai  sensi  dell'art.  20  del  D.  Lgs.  n.  175/2016,  la  ricognizione  di  tutte  le
partecipazioni possedute dal Comune alla data del 31.12.2024, accertandole come da allegati alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. DI INCARICARE i competenti uffici comunali di comunicare l'esito della ricognizione di cui
alla presente deliberazione alla struttura di monitoraggio e controllo delle partecipazioni pubbliche
del Tesoro, nonché alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

3. DI DICHIARARE la presente delibera urgente e, quindi, immediatamente eseguibile.

  Pag. 2 di 3



Pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei vigenti Regolamenti di Contabilità e

dei Controlli interni 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Avv. Valentino CHIRONI)

(FIRMA DIGITALE)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei
vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Dott.ssa Cavallo Caterina)

(FIRMA DIGITALE)

  Pag. 3 di 3


	CITTA' di SURBO

